تعداد صفحات این فصلنامه ۲۰ صفحه بوده و بعد از این ۲۰ صفحه در ۴ برگه بدون شماره به کتاب‌های ترجمه شده و اقلام دارویی و امتیازها اشاره می‌شود. تعداد ۴ شماره از این مجله در کتابخانه ملی موجود بوده که مورد بررسی قرار گرفت. این مجله فصلنامه بهداشتی، نشریه انجمن علمی تالیف و ترجمه دانشجویان بانو فاطمه قوامیان تهران: سال‌های ۳۴-۱۳۳۱ شمسی ۵۹-۱۹۵۲م.<sup>۱۴</sup>

چهار شماره این نشریه عبارتند از: اردیبهشت ۱۳۳۱ ش ۱، تیر ۱۳۳۱ ش ۳، شهریور ۱۳۳۱ ش ۵، آذر ۱۳۳۱ ش ۷- چون این نشریه دارای مقالات سیاسی، اجتماعی، سیاسی و اقتصادی و مسئله زنان نبوده از پرداختن به آن خودداری می‌شود فقط یک مقاله از فرشته تقوی درباره اثر نیکوتین در پیدایش سرطان بود.

این نشریه جزء به جز مسائل سیاسی- اجتماعی را بررسی می‌کند به عنوان نمونه متن استغای آقای مصدق را می‌آورد به نظر می‌رسد این نشریه کاملا با تعصب و دید منفی همه چیز را بررسی می‌کند و به دولت مصدق دید منفی و حکومت او را مطلقه می‌داند.

### ۳. نشریه انقلاب کبیر

نشریه فوق هفته نامه‌ای سیاسی- خبری بوده که توسط بانو بتول شمس ابهرکی با مدیریت هوشنگ شمس مستوفی به جای هفته‌نامه آسیا طی سال های ۳۲-۱۳۲۹ش/ ۵۳-۱۹۵۰م چاپ می- شده است. مطالب نشریه عمدتاً پیرامون مسائل اجتماعی، سیاسی، تاریخی، اقتصادی و ادبی بوده و راجع به زنان مطلبی در آن به چشم نمی‌خورد.<sup>۱۶</sup> ۳ شماره موجود در کتابخانه ملی عبارتند از:

شنبه ۲۴ آبان ۱۳۳۱، ۲۶ صفر ۱۳۷۲، ۱۵ نوامبر ۱۹۵۱، سال یازدهم شماره ۴۸

شنبه ۱۷ آبان ۱۳۳۱

با توجه به این که این نشریه هفته‌نامه اجتماعی- سرگرمی است و مقالات سیاسی و خبرهای سیاسی در آن مشاهده می‌شود با توجه به حوادث سال ۱۳۳۱ شاید فضای نشریه بیشتر سیاسی بوده است.

## ۶. نشریه حقوق زنان

این نشریه هفته‌نامه ویژه زنان بوده که توسط بانو ا. مست حق ابتهاج طی سال‌های ۳۲-۱۳۳۱ش/ ۳-۱۹۵۲م) در تهران در ۴ صفحه و به شکل مصور چاپ می‌شده است.<sup>۲۲</sup> تعداد ۶ شماره از این نشریه در کتابخانه‌های ملی و مجلس شورای اسلامی وجود داشت که ۵ شماره آن مربوط به سال ۱۳۳۱ می‌باشد. در این نشریه علاوه بر مقالات سیاسی، اجتماعی، اقتصادی، تاریخی، روان‌شناسی و علمی مطالب ادبی و اخلاق جهان زنان، شعر، داستان‌های کوتاه ادبی-عشقی و معرفی کتاب و بیوگرافی زنان بزرگ از جمله مادام کوری نیز چاپ می‌شده است. ۵ شماره این نشریه که مربوط به سال ۱۳۳۱ می‌باشد عبارتند از:

- ۱- یکشنبه ۲۸ اردیبهشت ۱۳۳۱/ ۲۳ شعبان ۱۳۷۰/ ۱۹۵۲، سال اول، شماره اول
- ۲- یکشنبه ۴ خرداد ۱۳۳۱/ ۱ رمضان ۱۳۷۰/ ۱۸ مه ۱۹۵۲، سال اول، شماره دوم
- ۳- ۲ شهریور ۱۳۳۱/ ۲ ذی‌الحجه ۱۳۷۰/ ۲۴ اوت ۱۹۵۲، سال اول، شماره ۱۳
- ۴- یکشنبه ۶ شهریور ۱۳۳۱/ ۱ محرم ۱۳۷۱/ ۲۸ سپتامبر ۱۹۵۲، سال اول، شماره ۱۸

۵- ۲۶ بهمن ۱۳۳۱ / ۲۹ جمادی الاول ۱۳۷۱ / ۱۵ فوریه ۱۹۵۳، سال اول، شماره ۲۷
۵ شماره نشریه حقوق زنان مربوط به سال ۱۳۳۱ دارای ۳۳ مقاله بوده است که از این تعداد ۱۸ مقاله اجتماعی، ۴ مقاله بهداشتی- علمی، ۳ مقاله سیاسی- اجتماعی، ۲ مقاله سیاسی، ۱ مقاله سیاسی- اجتماعی- فرهنگی- اخلاقی، ۱ مقاله هنری- اجتماعی- تاریخی- ادبی، و مقاله مذهبی، اقتصادی، روانشناسی، تاریخی هر کدام یک مورد بوده است.

به علت وسعت مقالات این نشریه امید است در آینده در مقاله‌ای مجزا ارجاع به این نشریه مطالبی ارائه گردد.

## ۷. نشریه دانشجویان و دانش‌آموزان ایران

این نشریه هفته‌نامه‌ای سیاسی و فرهنگی وابسته به ارگان سازمان صنفی دانشجویان دانشگاه تهران بوده که با مدیریت رهمتی، توران جاوید، ش فروزین و حمید توسلی طی سال‌های ۳۲-۱۳۲۹ش / ۵۳-۱۹۵۰م در تهران در ۴ صفحه چاپ می‌شده است.<sup>۳۹</sup> مقالات آن بیشتر علمی، سیاسی-

علمی، اجتماعی و ورزشی بوده است. در این نشریه راجع به زنان یا نویسنده زن مطلبی وجود ندارد پس از ذکر آن خودداری می‌شود یک شماره هم از این نشریه در کتابخانه ملی موجود بود.<sup>۳۰</sup> این نشریه دارای سه مقاله می‌باشد که ورزشی، اجتماعی- علمی و سیاسی- علمی هر کدام یک مورد بوده.

محتوی نشریه دانشجویان و دانش‌آموزان ایران، حوادث دانشگاه و تحلیل از این حوادث در مورد افزایش تعداد دانشجویان باشگاه ورزشی دانشکده پزشکی و مسائل علمی می‌باشد با توجه به زمان خود بی‌سابقه و قابل توجه بوده است.

### ۸. نشریه رهبر ملت

این نشریه هفته‌نامه‌ای خبری بوده که توسط عبدالله کاملی و با سردبیری بانو عشرت‌الملوک کاملی طی سال‌های ۳۲-۱۳۳۱ش / ۵۳-۱۹۵۲م در تهران در ۴ صفحه شکل مصور چاپ می‌شده است.<sup>۳۱</sup> یک شماره از این نشریه که بدون تاریخ است با این مشخصات سه شنبه اول مهر ماه سال اول شماره ۱۵ تک شماره ۲ ریال در کتابخانه ملی موجود بود و از روی مطالب متوجه شدیم که مربوط به زمان دولت دکتر مصدق است.

حقوق سیاسی زنان و حق رای و انتخابات شدن در کشورهای مختلف صحبت می‌کند.<sup>۳۸</sup> به نظر می‌رسد از نشریاتی باشد که مورد توجه زنان بوده است و به استعداد زنان توجه دارد نه صرف کالاهای تجاری.

۱۰. نشریه شبیخون این نشریه هفته نامه‌ای خبری بوده که توسط بانو زمان ذوالقدری طی سال- های ۳۲-۱۳۲۸ش / ۵۳-۱۹۴۹م در شیراز در ۴ صفحه و به صورت رنگی چاپ می‌شده است. البته نشریه در یک دوره زمانی ۴ ماه و نیم توقیف شده و بعد از آن مجدد به کار خود ادامه داده بود. مطالب نشریه عمدتاً پیرامون مقالات سیاسی تاریخی بوده است. ۷ شماره از این نشریه در کتابخانه ملی موجود بود که تنها ۲ شماره آن مربوط به سال ۱۳۳۱ می‌شد ولی چون هیچ مطلبی در مورد زنان نداشت و نویسندگان هیچ کدام از مطالب زن نبودند فقط به ذکر تاریخ این شماره اکتفا می‌کنیم.

دوشنبه ۲۸ اردیبهشت ۱۳۳۱ سال چهارم دوره: دوم

دوشنبه ۱۱ خرداد ۱۳۳۱ سال چهارم دوره: دوم

۱۱. نشریه مرزبان نشریه فوق هفته نامه‌ای اجتماعی که با دفاع از حقوق شهرستانی‌ها در تهران توسط بانو خانقاه و با مدیریت علی زرین قلم طی سال‌های ۳۴-۱۳۲۹ش / ۵۵-۱۹۵۰م چاپ شده است. مطالب نشریه پیرامون مسائل سیاسی و هنری اجتماعی، و اقتصادی بوده و با این هفته نامه‌ای اجتماعی است ولی مسائل مختلف در آن بررسی شده است.<sup>۳۹</sup> از این نشریه فقط یک نسخه چهارشنبه ۲ مهر ۱۳۳۱ در کتابخانه ملی موجود بود صاحب امتیاز و مدیر مسئول علی زرین قلم تهران خ شاهرضا-چهار راه کالج.

چند نکته مهم در رابطه با این نشریه را بیان می‌کنیم:

- ۱- برزین در کتاب خود اشاره به بانو عفت خانقاه کرده است ولی در خود نشریه اشاره‌ای ندارد.
- ۲- برزین می‌گوید هفته‌نامه مرزبان نشریه‌ای اجتماعی است ولی در خود نشریه مسائل مختلف سیاسی، هنری، اجتماعی، اقتصادی، خبری، آگهی و شعر هم دارد.<sup>۴۰</sup>
- از زنان مطالبی نبود ذکر نمی‌کنیم.
۱۲. نشریه م امروز

این نشریه هفته‌نامه‌ای سیاسی- اجتماعی بوده که توسط بانو فاطمه خلیج در سال ۱۳۳۱ش/ ۱۹۵۲م در تهران چاپ می‌شده است.<sup>۴۱</sup> ذکر این مطلب ضروری است زمانی که روزنامه<sup>۴۲</sup> توقیف می‌شد این روزنامه با نام‌های: راه چاره، زحمت، شطرنج سیاسی، بوته رز، پیشتاژان و منطق امروز منتشر می‌شد.